Posset vero reddi hæc apprens ratio vtriusque

Molina in D. Thom.

A partis regula. Quoniam cū concretum substantium supponat pro tali subsistente, hoc est, cui significatum formale talis concreti conuenit tamquam ei quod est tale, ut quod ideoque substantium reddere possit suppositū verbo, adiectiuū non item, efficiunt ut, quando concretum substantium de formalis significat quid subsistens commune multis suppositis, vel immediatè supponit pro subsistente communi multis suppositis, cū de illo dicatur in singulari tale nomen substantium & supposita sint illud unum subsistens ipsiis commune, idem quoque nomen substantium, ratione illius, dicatur etiam in singulari de eisdem suppositis. Quādo vero nihil datur subsistens, quod & si tale secundū significatum formale nominis substantiū, & sit commune suppositis, sed unumquodque suppositorum immediatè sortitur significatum formale nominis substantiū, estque id quod tamquam subsistens est tale per illud, ut quod, tunc nomen substantium dicatur pluraliter de illis, illaque dicantur esse tot homines, aut tot alba, quot fuerint supposita, seu subsistēta, quæ vel immediate assumperint naturam humanam, vel quibus Deus sua potentia vniuerit eudem candorem.

Esto hæc regulae limitatio speciē probabilitatis primo aspectu præferat, amplectendā tamen censio regula ab que vlt̄ prois limitatione. Primò, propter principia, ex quibus illam deduximus ac probauimus cum Scoto, que sanè vniuersim eam demonstrant. Nomen enim numerale, sive formaliter, sine virtute addat substantiū concreto, constituit cum eo, denotatque pluralitatem non solum in materiali, pro quo tamquam pro subsistente supponit, sed etiam in formalī, neque aliqua consentetur multa secundū rationem illius nominis, nisi ratio illius nominis diuersa ab eis participetur, aut ea diuersa denominet: quare duo homines, licet sine multi secundū rationem nominis, *homo*, aut *animal*, quæ in eis dividitur, si tamen diuina virtute affecti sint eodem candore, non dicuntur duo secundū esse albi, sed dicuntur unum tantum album, quia in esse albi non dividuntur, neque in participatione esse albi aut illius denominatione consentur plura subsistēta, sed unum subsistens, album propter vnitatem esse albi.

Quemadmodū lapides, & ligna, quæ in se sunt multa subsistēta, in ratione tamen domus, censentur vnicum tantum subsistens domus, seu vnicum existens domus, ut quod tale est.

Secundò, quoniam si ea limitatio regulae esset admittenda, profectò quamus cōcedi posset. Patrem & Filium esse unum spiratorem, principiumve *Spiritus sancti* propter quod ratio spiratoris, quæ in se est vna, dicitur de vitroque, &, quatenus Pater & Filius sunt, quoad illam rationem dici possint unus spirator, nihilominus in se cōcedi simul posset eos esse plures spiratores, ut Ochamus, Gabriēl & plerique alii ex Doctoribus Nominabilibus contendunt in rigore ac simpliciter debere simul concedi: quoniam sunt multæ res subsistētae, quarū cuiusvis, circumscripta quavis alia, conuenit ut sit spirator, principiumve *Spiritus sancti*. Quare si quemadmodum, ut concreta adiectiua dicantur pluraliter, necessaria non est pluralitas significati formalis, sed sufficit suppositorum, ita etiam necessaria non est, ut concreta substantiua dicantur pluraliter, sicut sicut communis Doctorum sententia concedit Patrem & Filium esse plures spirantes, sumpto vocabulo, *spirantes*, adiectiue, sic quoque concedi posset.